Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Gabinete da Vereadora Sandra Rebelato

1 Gabinete Parlamentar nº 11

Rua Vale Machado, 1415 – Centro – RS

CEP 97010-530

www.sandrarebelato@camara-sm.rs.gov.br

 PROJETO DE LEI Nº _____________________/2014

“Denomina as Ruas ‘1’, ‘2’, ‘3’, ‘4’ e ‘5’ do Lo-

teamento Residencial Santa Júlia, localizado

no Bairro Camobi.”

CEZAR AUGUSTO SCHIRMER, Prefeito Municipal de Santa Maria, Estado do

Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER em conformidade com o que determina a Lei Orgânica do Municí-

pio, em seu artigo 99, inciso III, que a Câmara Municipal aprovou e EU sanciono e pro-

mulgo a seguinte:

L E I

Art. 1º Ficam denominadas as Ruas “1”, “2”, “3”, “4” e “5” do Loteamento Resi-

dencial Santa Júlia no Bairro Camobi, com os seguintes nomes:

I. Denomina de José Luiz Brondani a Rua “1”, no sentido leste-oeste, trecho com-

preendido entre a Rua “5” (nas coordenadas SIRGAS: 29º42’33.7”S e

53º43’58.4”O) e a Rua “Alfredo Tonetto (nas coordenadas SIRGAS:

29º42’33.3”S e 53º44’05.8”O)”;

II. Denomina de Camilo Beviláqua a Rua “2”, no sentido leste-oeste, trecho com-

preendido entre a Rua “5” (nas coordenadas SIRGAS: 29º42’31.6”S e

53º43’58.2”O) e a Rua “4” (nas coordenadas SIRGAS: 29º42’31.3”S e

53º44’03.3”O);

III. Denomina de Sebastião Portela a Rua “3”, no sentido leste-oeste, trecho com-

preendido entre a Rua “5” (nas coordenadas SIRGAS: 29º42’29,5”S e

53º43’58.0”O) e a Rua “4” (nas coordenadas SIRGAS: 29º42’29.2”S e

53º44’03.2”O);

IV. Denomina de Élio Zanini a Rua “4”, no sentido norte-sul, trecho compreendido

entre a Rua “3” (nas coordenadas SIRGAS: 29º42’29.0”S e 53º44’03.2”O) e a

Rua “1” (nas coordenadas SIRGAS: 29º42’33.4”S e 53º44’03.5”O); e,

V. Denomina de Irineo Geraldo Beviláqua a Rua “5”, no sentido norte-sul, trecho

compreendido entre a Av. Rodolfo Behr (nas coordenadas SIRGAS:

29º42’27.3”S e 53º43’57.8”O) e a Rua “1” (nas coordenadas SIRGAS:

29º42’33.7”S e 53º43’58.4”O).

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Gabinete da Vereadora Sandra Rebelato

2 Gabinete Parlamentar nº 11

Rua Vale Machado, 1415 – Centro – RS

CEP 97010-530

www.sandrarebelato@camara-sm.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº _____________________/2014

“Denomina as Ruas ‘1’, ‘2’, ‘3’, ‘4’ e ‘5’ do Lo-

teamento Residencial Santa Júlia, localizado

no Bairro Camobi.”

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa nominar as vias do Loteamento Residencial Santa

Júlia no Bairro Camobi, homenageando construtores que fizeram a história da construção civil

em nossa cidade:

1. JOSÉ LUIZ BRONDANI (07/07/1931 – 22/05/2013)

Nascido em 07 de julho de 1931 na localidade de Vale Vêneto, então distrito de Cachoeira do Sul,
neto dos imigrantes italianos Antonio Brondani e Genoefa Girardi Brondani, teve outros 09 irmãos. Teve uma
infância humilde, trabalhou nas lides da lavoura auxiliando seus pais, prestou serviço militar na cidade de Ca-
choeira do Sul, após mudou-se para Santa Maria, no então distrito de Camobi. Casou-se em 1965 com Beatriz
Varaschini, tendo cinco filhos Lecir José, Gilberto, Ivan Luiz, Sérgio Antonio e José Carlos. Iniciou sua vida pro-
fissional como pedreiro, nos anos 50, participando de obras significativas como a Base Aérea de Santa Maria,
Hipódromo do Passo D’Areia, Colégio Centenário entre outros. Na década de 70 foi pioneiro na construção de
edifícios residências no Bairro de Camobi, gerando muitos empregos. Nos anos 80, já aposentado, dedicou-se
a pecuária em sua fazenda no município de São Sepé – RS. Pessoa de conduta ilibada deixou muitos amigos e
admiradores de seu trabalho e seu modo de viver e agir. Faleceu em 22 de maio de 2013 no Hospital de Caridade,
em Santa Maria – RS.

2. CAMILO BEVILÁQUA (13 /09/1919 – 08/01/1985)

Nascido em Sanga das Pedras, Vale Vêneto, hoje município de São João do Polêsine, no ano de
1919, filho de Antônio Beviláqua e Josephina Righi Beviláqua. Era casado com Hermenegilda Varaschini Bevilá-
qua, vindo morar em Camobi, tiveram três (03) filhos: Anacleta Páscoa Beviláqua Vizzotto, Gilseu Antônio Be-
viláqua (falecido) e Roberto Martin Beviláqua. Era de profissão pedreiro, posteriormente tornou-se construtor,
sendo suas principais obras o Jóquei Clube de Santa Maria, Cidade dos Meninos, Colégio Divina Providência, 1ª
etapa do Pão dos Pobres, entre outros. Pessoa dedicada ao seu ofício era pessoa conhecida pelo capricho e
honestidade que empregava em suas obras. Morreu no dia 08 de janeiro de 1985, na cidade de Santa Maria –
Rio Grande do Sul.

Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Gabinete da Vereadora Sandra Rebelato

3 Gabinete Parlamentar nº 11

Rua Vale Machado, 1415 – Centro – RS

CEP 97010-530

www.sandrarebelato@camara-sm.rs.gov.br

3. SEBASTIÃO PORTELA (10/05/1926 – 20/04/2013)

Nasceu em 10/05/26 no distrito de Arroio do Só em Santa Maria. Trabalhou até os 18 anos na agri-
cultura com seu pai, Manuel Portella. Estudou até a 5ª serie. Aos 18 anos veio para Santa Maria para cumprir o
serviço militar onde ficou por três anos. Casou-se com Orgita Portella, com quem teve sete filhos, em 1948 e
iniciou sua atividade profissional no comércio, implantando um armazém geral no Bairro Perpétuo Socorro.
Entendeu que o comércio não era o que queria e iniciou alguns cursos profissionalizantes na área da construção
civil e foi trabalhar como pedreiro com o Eng.º Bollick e depois com o Eng.º Wilson Aita. Em 1958 montou uma
empreiteira de mão de obra e iniciou o serviço por conta própria. Em 1965 já com a empresa mais robusta,
montou uma sociedade com o Eng.º Flávio Rolim para execução de fundações profundas (estacas). Em 1970
montou outra empresa desta vez com o Engº Gilberto Moresco, para a construção de prédios, tendo construído
o prédio da SBOFA, na av. Rio Branco, no entanto em 1972, seu primeiro filho eng. Flávio Portela, formou-se
em engenharia e montaram a Construtora Portella. Trabalharam juntos na empresa de 1973 a 1994, quando a
empresa parou suas atividades e o Sebastião Portella se aposentou. Durante este tempo com a Construtora,
seus outros filhos foram se formando e entrando na empresa, e executaram várias obras no RS, SC e PR, com
mais de 200 mil metros quadrados construídos em diversos tipos de obra. Teve mais de 600 funcionários num
mesmo momento, quando foi a 3ª maior empresa do Estado. Sua atividade política não foi menos intensa,
participou ativamente de todos os movimentos políticos da cidade. Ajudou, junto com o Dep. Nelson Marche-
zan, Waldemar Kümmel. Olinto Toaldo, Isidro Gai, Bolzan e outros da fundação do PDC (Partido Democrático
Cristão), que futuramente se transformou em PDS e hoje PP, onde foi seu Presidente e atuou em todas as
campanhas políticas. Nunca exerceu nenhum cargo político ou administrativo no poder publico, fazia política
por ideal e porque gostava muito.

4. ÉLIO ZANINI (18/03/1935 – 16/03/2007)

Nascido na cidade de Faxinal do Soturno em 18 de março de 1935 era filho de Primo Zanini e Jo-
sefina Emília Guarienti Zanini. Era casado com Cleuza Mariazinha Ruviaro Zanini, com quem teve quatro (04)
filhos Roselaine, Rejane, Rogélio e Daniel. Construtor deixou diversas obras em nossa cidade, de espírito em-
preendedor orientou os filhos que hoje administram a Zacon Zanini. A Zacon Zanini Construções e Incorpora-
ções Ltda com sede em Santa Maria, atua no ramo da construção civil desde Janeiro de 1990 na região de Santa
Maria, especificamente na construção de empreendimentos imobiliários. Faleceu em 16 de março de 2007.

5. IRINEO GERALDO BEVILÁQUA (24/06/1937 - 14/09/1997)

Nascido em 1937 na localidade de Vale Vêneto, filho de agricultores Antônio Beviláqua e Ângela
Pozzobon Beviláqua, estudou o ensino primário no Colégio Coração de Maria de Vale Vêneto. Aos dezoito (18)
anos veio para Santa Maria trabalhar com o tio, que era pedreiro, onde adquiriu grande experiência profissional
na construção de casas na localidade de Arroio Grande, hoje distrito de Santa Maria – RS. Realizou trabalhos
na construção em cidades como Dona Francisca, Agudo, Tupanciretã, Cacequi e Faxinal do Soturno. Em Santa
Maria trabalhou como mestre de obras por vinte e cinco (25) anos em diversas obras como: o Edifício São
Lucas, Veneza, Florença, Ônix, Phoenix, Dona Fhioca, da Receita Federal e Palermo.  Adquiriu com a lida uma
grave doença cardíaca. Bravamente, consegui viver por mais de oito (08) anos, até que em 14 de setembro de

Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Gabinete da Vereadora Sandra Rebelato

4 Gabinete Parlamentar nº 11

Rua Vale Machado, 1415 – Centro – RS

CEP 97010-530

www.sandrarebelato@camara-sm.rs.gov.br

1997 faleceu. Sua vida serviu de exemplo para familiares e amigos, pela pessoa honrada, honesta e trabalha-
dora que sempre foi. Isto é motivo de orgulho de seus descendentes.

Pelas razões expostas solicitamos aos nobres pares desta Casa Legislativa a aprova-

ção deste Projeto de Lei.

Atenciosamente,

Ver. ª Sandra Rebelato

Bancada do PP

Ver. Paulo Airton Denardin

Bancada PP